

## NOTAT

### Orientering om udlån af 30 respiratorer til Albanien

#### Problemstilling/resumé

I forbindelse med udvalgets tiltrædelse af aktstykke 271 den 6. august, overtog Sundheds- og Ældreministeriet 80 respiratorer fra Region Hovedstaden med henblik på udlån til lande med behov for støtte under COVID-19. I aktstykket blev udvalget orienteret om, at så snart udlånet var afklaret med modtagerlande, ville det blive forelagt udvalget til orientering. Det er nu endeligt besluttet at udlåne 30 respiratorer til Albanien.

#### Baggrund

På baggrund af aktuelle anmodninger om respiratorer via EU og NATO's civilbeskyttelsesmekanismer har *taskforce for koordination af civile bidrag i sundhedskriser* under Udenrigsministeriet, med deltagelse fra Sundheds- og Ældreministeriet, Forsvarsministeriet og respektive styrelser, prioriteret imellem eventuelle modtagerlande ud fra en vurdering baseret på geografisk nærhed til Danmark samt udenrigspolitiske og sundhedsfaglige hensyn. Det er nu endeligt besluttet at udlåne 30 respiratorer til Albanien. Respiratorerne er af mærket ChenWei og er fremstillet i overensstemmelse med gældende EU-direktiver (CE mærket). Region Hovedstaden oplyser, at det kræver uddannelse af personalet at bruge denne type respirator, og at typen ikke lever op til regionens normale krav til brugergrænsefladen for en intensiv respirator. På den baggrund vurderer regionen, at det ikke er hensigtsmæssigt at have denne type respirator som back-up til regionens øvrige intensive respiratorer. Respiratorerne har de ventilationsformer, der er hensigtsmæssige til behandling af COVID-19 patienter med lungesvigt, og giver mulighed for tilstrækkelig ilttilførsel samt tilfører tilstrækkeligt lufttryk i slutningen af udåndingsfasen, hvilket ser ud til at være afgørende for optimal respiratorbehandling af COVID-19 patienter. Respiratorerne skal for nuværende ikke anvendes i Danmark og kan dermed udlånes som støtte til andre lande. Det er typisk læger og sygeplejersker med speciale i anæstesi og intensiv terapi, der har kompetencerne til at betjene respiratorer. Det kræver uddannelse af sundhedspersonel at betjene respiratorerne, herunder kendskab til brugerflade og fejlfinding.

Der har pågået en sundhedsfaglig dialog mellem Region Hovedstaden og Albanien, hvor de albanske myndigheder har tilkendegivet at have de rette kompetencer til at betjene respiratorerne.

#### Løsning

Det er typisk læger og sygeplejersker med speciale i anæstesi og intensiv terapi, der har kompetencerne til at betjene respiratorer. Det kræver uddannelse af sundhedspersonel at betjene respiratorerne, herunder kendskab til brugerflade og fejlfinding. For at sikre den mest hensigtsmæssige overlevering af respiratorerne, vil sundhedspersonel fra Region

Hovedstaden bistå med introduktion og vejledning af albansk sundhedspersonel i respiratorerne, både ved fysisk tilstedeværelse i Albanien samt over videokonference.

Forsvarsministeriet står for transporten af respiratorer til Albanien via Beredskabsstyrelsen.

Taskforcen arbejder fortsat på at afklare modtagerland til de resterende 50 respiratorer. Så snart dette er endeligt afklaret, vil det blive forelagt udvalget til orientering.